unità: scatola 08
sottounità A: cartelletta 2
sottounità B: documento sciolto 47
sottounità C:  

cc. 84r-85v
data: 
note: [s.d.].
tipo documento: lettera

Bozza preparatoria di una lettera. Purtroppo senza mittente e destinatario. Alcui Dottrinari vogliono annullare la loro professione: «All’illustre e reverendissimo monsignore come fratello. Vedendo rappresentato dal Generale de Somaschi alla S. Congregatione, che se bene trenta anni sono con autorità Apostolica. e di comune consenso si unirono alla sua Religione o Padri della Dottrina Christiana in Francia, e vi habbiano successivamente continuato, et hora tuttavia vi restino. Nondimeno alcuni di essi ancorché habbiano professato doppo la suddetta unione sedotti da private passioni, tentano con gran pregiuditio della quiete pubblica d’annullare la loro professione per i motivi dell’annosa stampa e scrittura. E perciò facendosi instanza dall’oratore, che a medesimi motivi s’imponga perpetuo silentio, e gl’assenti siano astretti di ritornarsene a i chiostri et all’obedienza de loro superiori. Questi eminentissimi miei superiori ponderando i disturbi, e le male consequenze he potrebbero nascere fra medemi Religiosi per l’oppinione suddetta mi hanno commesso di scrivere a V.  S. che si compiacerà informae distintament la medesima S. Congregatione sopral’esposto, et in specie circa il stato presente con havisare quanti e quali siano i padri che reclamano».

unità: scatola 08
sottounità A: cartelletta 2
sottounità B: documento sciolto 48
sottounità C:  

cc. 86r-87v
data: 25/08/1646
note: 
tipo documento: lettera

Lettera da Roma di p. Payeno. Nomina il cardinale Farnese al p. Procuratore generale Ferdinando Petrignani.

unità: scatola 08
sottounità A: cartelletta 2
sottounità B: documento sciolto 49
sottounità C:  

cc. 88r-89v
data: 13/06/1646
note: 
tipo documento: lettera

Lettera da Milano di p. Giacomo Antonio Pirovano al p. Procuratore generale Ferdinando Petrignani riguardo a un pagamento.

unità: scatola 08
sottounità A: cartelletta 2
sottounità B: documento sciolto 50
sottounità C:  

cc. 90r-91v
data: 20/02/1646
note: 
tipo documento: lettera

Lettera di p. Ravel dei Dottrinari al p. Procuratore generale Ferdinando Petrignani.

unità: scatola 08
sottounità A: cartelletta 2
sottounità B: documento sciolto 51
sottounità C:  

cc. 92r-93v
data: 13/11/1654
note: 
tipo documento: lettera

Lettera da Parigi del p. Barrault dei Dottrinari circa la possibilità di una disunione: «Si scirem qua in parte agit admodum reverendus P. Generalis non vescarem paternitatem vostram importuna epistola qua eam impensissime praecor ut digneetur ad illum mittere quam illi scribit Reverendus admodum pater Generalis noster super unionis renovatione  strepit eminentissimos Cardinales iudices in causa nostra eo inclinare, vostramque paternitatem nomine patrum nostrorum testatam esse nuper non aversos vos fare a reunione parati sumus uti benevolentia curia et vostra, et divisas familias adunare, nisi regidiores vos habemus. Ad dissolutionem procurandam compulerant quaedam quae stante unione nostra societati probata erant prorsus incommoda. Haec si si tollantur, revocabuntur etiam aversi animi. Quare si paternitates vestra patiantur sub Vicario Generali integram nobis resarcita scrittura, et vestrique familia ingens lucrum acredit. Ampliora petimus quam alias haberemus, sed pluribus eget adulta Congregatio quam cum restaret in unus. Tres provinciae et viginti septem domus quae in dies accrescunt et numero et aucthoritate, non tamen facile regi possunt ac tres aut quatuor amiliae, red rerum facie mutata, regiminis quoque formam mutari necesse est. Haec sunt quae reverendo admodum patri vestro Generali proponit noster in sua epistola et quae ego in compendium misi in hac mea, ut paternitatis vestra sciat per compendium quod fusius scribitur reverendissimo patri, apud quem intercedere oro paternitatem vestram. ut quae plurimum valeat, et probe noscatquam aequa petamus, qui omnino necessaria postulamus. Ex rigore forte pauciora concedi possent a vonis, sed patriam charitatem vestram imploramus quae tanto gloriosior, quanto poyiora filijs concedet plurimorum iam habemus vota, imo et procurationem. Non desunt tamen adversarij, paucissimi tamen, et vix unus ultra quatuor, qui iam antiqui et perpetui regularitatis hostes nonsolum ab ea conantur nostrorum animos avertere, sed petunt etiam a parlamento dari arrestum quo inhibeatur nobis ullam legam. Cita enim loquuntur in libello suo supplici, seu unionem cum exteris contrahere. Hora arrestum impedire ne detur, contendemus omni conatu, ut pote unioni reparandae maxime contrarium. Dignetur sua paternitas sollicitare responsum a reverendissimo patre Generali».